ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Esporte e
Lazer San David Pereira Aragão, a cobertura da quadra esportiva localizada na Rua Belém,
no Residencial Colinas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de uso para a
referida quadra, que atualmente encontra-se descoberta, limitando a sua utilização em
horários de sol intenso ou durante os períodos chuvosos.

Vale destacar que o espaço passará a ser utilizado pelo Projeto “Virando o Jogo”, uma
iniciativa social que tem como foco a prática esportiva e a formação cidadã de crianças,
adolescentes e jovens da comunidade. O projeto prevê a realização de atividades como
futsal, baleado, boxe, entre outras modalidades, contribuindo diretamente para a
inclusão social, o incentivo ao esporte e o afastamento da juventude de situações de
vulnerabilidade.

A cobertura da quadra garantirá mais segurança, conforto e aproveitamento das
atividades em tempo integral, possibilitando que as ações do projeto sejam realizadas
de forma contínua, independentemente das condições climáticas.

Além disso, uma quadra coberta pode ser utilizada para eventos comunitários, oficinas,
torneios e encontros escolares, agregando valor à comunidade do Residencial Colina e
fortalecendo os vínculos sociais e educacionais do território.

Dessa forma, solicitamos que a Administração Municipal avalie com sensibilidade e
atenção essa proposta, que representa um investimento direto em educação, saúde,
lazer e cidadania.

Sala das Sessões, 01 agosto de 2025

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-08-01T17:32:24-0300